
ER  V I  M ED?  G LOBAL ISERING  OG ALLE  UNG E  I  UDDANNELSE

tigelseskonsulent. Fra det lille forsømte husmandsbrug, 
der blev stillet til rådighed af kommunen i slutningen 
af 70’erne, er skolen nu udbygget med store værksteds-
bygninger, ungdomsboliger, en lagerhal og ikke mindst 
en stor udstillings- og mødehal for iværksættere og 
erhvervsfolk m.fl. Og karakteristisk er det, at mange af 
disse byggerier og projekter blev gennemført med aktiv 
deltagelse af skolens elever.

Ikke mindre omfattende er de lokale projekter, som Niels 
har involveret sig selv, skolen og mange andre i. Her skal 
først og fremmest fremhæves Produktudviklingsklubben, 
der nu efter 16 års eksistens er mere aktiv end nogen-
sinde. En klub af lokale opfindere og iværksættere, der 
mødes jævnligt og drøfter nye ideer og muligheder, og 
som kan få aktiv hjælp fra skolens værksteder til udvik-
ling og forarbejdning af prototyper mv. og som dermed 
har en afsmittende effekt på værkstederne produktions-
muligheder. 

En taler ved afskedsreceptionen for Niels betegnede 
ham som en mand af få ord – men til gengæld siger han 
dem igen og igen! Og hvem der har forsøgt at diskutere 
med Niels, husker ikke ord som f.eks. rigtigt arbejde, 
sagstvang og nødvendighed, praksisnær undervisning, 
forpligtende arbejdsfællesskab og mange andre ord eller 
sætninger, som han gentog igen og igen, også over for 
os, der allerede havde hørt det igennem mange år – som 
for at overbevise os endnu engang, da han ikke var sikker 
på, om vi nu inderst inde reelt var overbevist!

Farvel til en pioner og en ildsjæl

Niels Jacobsen, Kalundborgegnens Produktionsskole, takker af.

I slutningen af marts måtte vi sige farvel til en af de store 
pionerer inden for skoleformen, nemlig Niels Jacobsen, 
forstander gennem mere end 20 år på Kalundborgeg-
nens Produktionsskole, der den 1. april fratrådte sin stil-
ling for at gå på efterløn, når han om kort tid fylder 62 år.

Niels blev i 1979 ansat som beskæftigelseskonsulent i 
Bjergsted Kommune og fik som en af sine første opgaver 
at etablere en produktionsskole i en kommune, der var 
hårdt ramt af arbejdsløshed og lav uddannelsesfrekvens 
blandt de unge. Det blev en af landets første produk-
tionsskoler, og allerede fra da af blev Niels tændt af 
udfordringen med at udvikle de særlige redskaber og 
virkemidler, der i dag er kendetegnende for god produk-
tionsskolevirksomhed. 

Det førte naturligt til, at han blev hyret af undervisnings-
ministeriet til at forestå redaktionen af hvidbogen om 
produktionsskoler (1984), der lagde grunden til hele 
skoleformen og den første selvstændige lov i 1985.

I 1984 blev han forstander for produktionsskolen. Han 
udvirkede, at skolen, der jo lå i en lille landkommune, 
blev solidt regionalt funderet i et samarbejde mellem de 
5 kommuner omkring Kalundborg, hvilket blev afspejlet i 
det nuværende navn. Og med en tæt tilknytning til eg-
nens erhvervsråd og erhvervsfolk i øvrigt. 

Utallige og omfattende er de byggerier, der er gennem-
ført i skolens mere end 25-årige historie med Niels ved 
roret som forstander eller ved styrepinden som beskæf-
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Niels har været en ildsjæl, der brænder for sagen, og som 
vil sige, at der i dag er for mange skoler der ikke lægger 
tilstrækkeligt vægt på produktion og rigtigt arbejde. 

Både disse skoler og alle andre bør (endnu) engang læse 
det skrift om Niels’s skole, som den kendte professor 
Jean Lave fra Berkeley Universitetet i Californien (hende 
med bogen om situeret læring) skrev efter at have be-
søgt skolen fl ere gange for nogle år siden, og som Niels 
og skolen med rette kan være stolt over.

Vi må her nøjes med at citere slutningen af Jean Laves 
skrift, som taler for sig selv: 

”Når man ser på de dybt forankrede livsdilemmaer hos de 

deltagere, der kommer på Kalundborgegnens Produktions-

skole, indebærer en reel løsning helt klart en dybt transfor-

mativ hverdagspraksis, der ikke kan være en skole. Deltager-

ne har brug for tid – et år, måske to – for at kunne forandre 

deres liv. Derfor er det nødvendigt, at denne skole fortsætter 

med at gøre præcis det de gør, på deres egne virksomme, 

levende og nytænkende måder, hvor de hverken giver deres 

unge en snæver praktisk uddannelse eller en formaliseret 

undervisning i klasseværelser.

Hvis jeg var en engageret uddannelsespolitiker, ville jeg 

rådføre mig med dem, der har gjort Kalundborgegnens 

Produktionsskole til et sted med en helt usædvanlig uddan-

nelsespraksis, for her at få noget at vide om, hvordan man 

kan efterligne deres uddannelsespraksis i andre undervis-

ningssammenhænge. Og så ville jeg give Kalundborg Pro-

duktionsskole anerkendelse og støtte til at fortsætte ad den 

vej, den har valgt.” 

Hele artiklen kan fi ndes på Kalundborgegnens Produk-
tionsskoles hjemmeside www.k-p-s.dk (klik ind under 
Udgivelser)
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Hvis jeg var en engageret uddannelsespolitiker, ville jeg 

Niels Jacobsen
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